
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.185/16.07.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: modificare H.C.L. nr. 177/27.06.2024, referitoare la acordarea unui sprijin 
financiar Mânăstirii Clocociov, pentru reparaţii la acoperiş, fnvelitoare i refacere sistem de 
colectare ape pluviale - clădiri anexe 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa extraordinară din 
data de 16.07.2024. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr.70125/09.07.2024; 
- prevederile Hotărârti Consiliului Local nr. 177/27.06.2024, referitoare la acordarea unui sprijin 

financiar Mânăstirii Clocociov, pentru reparaţii la acoperiş, Invelitoare şi refacere sistem de colectare 
ape pluviale - clădiri anexe; 

- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 70129/09.07.2024; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Cultură, Sport nr. 70133/09.07.2024; 
- avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio - culturale, culte şi sport; 
- prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 
in temeiul prevederilor art.129, alin. (14), art. 139, alin.(1), şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I incepând cu data adoptării prezentei hotărâri, H.C.L. nr.177/27.06.2024, referitoare la 
acordarea unui sprijin financiar Mânăstirii Clocociov, pentru reparaţii la acoperiş, fnvelitoare şi 
refacere sistem de colectare ape pluviale - clădiri anexe" se modifică şi va următorul conţinut: 

" Art. 1 Se aprobă acordarea unui sprijin financiar 1n sumă de 589.000 lei către Mânăstirea 
Clocociov din municipiul Slatina, judeţul Olt, reprezentată prin doamna Băgăcean Iuliana — stareţă, 
In vederea reparaţiilor la acoperiş, Invelitoare şi refacere sistem de colectare ape pluviale — clădiri 
anexe. Sprijinul financiar va fi virat 1n contul Mânăstirii Clocociov cu nr. 
R057RNCB0200042749920001, deschis la Banca Comercială Română S.A., Sucursala Slatina. 

Art. 2 Suma prevăzută la art. 1 va fi suportată din bugetul local aferent anului 2024, Capitolul 
67.02. „Cultură, recreere şi religie". 

Art. 3 (1) Termenul pentru depunerea documentelor justificative este de 30 de zile de la 
realizarea obiectivului pentru care s-a acordat sprijinul financiar. 

(2) in situaţia 1n care nu se vor justifica sumele acordate 1n termenul menţionat, 
Mânăstirea Clocociov va achita penalităţi conform legislaţiei fiscale 1n vigoare la data acordării 
sprijinului financiar. 

(3) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative cu o perioadă mai 
mare de 30 zile atrage după sine restituirea sumei acordate şi a penalităţilor calculate până la data 
restituirii integrale a sumei. 

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin Direcţia 
Generală Economică - Serviciul Cheltuieli — Financiar — Contabilitate, Compartiment Cultură — Sport 
şi reprezentantul legal al Mânăstirii Clocociov din municipiul Slatina. 



Art. 5 Prezenta hOtL L. e va publi= pe pe_gina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi 
se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli — Financiar - Contabilitate; 
- Compartiment Cultură, Sport; 
- Mânăstirea Clocociov din Slatina, str. Mânăstirea Clocociov, nr. 3, jud. Olt. " 

Art. II — Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina i se comunică la: 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 

- Comparti Sport 

Preşedinte de edi ţ , Contrasemneaz:a., 
POPA COstin Secretar general al muOpiului Slatina 

Mihai - Ion F1ITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 17 voturi ,,PENTRU i 3 unpotrivă. 

20 - consilieri prezenti 
0 - consilieri absenti 

20 - consilieri în functie. PS-03/F5 


